

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
 詳細レポート全体につきましては弊社ウェブサイトをご覧ください。

2021年2月12日、東洋インキSCホールディングス株式会社は、2020年12月期通期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期				20年12月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q		
売上高	68,261	140,950	213,474	290,208	69,082	139,376	209,456	279,892	63,424	123,290	187,418	257,675	99.1%	260,000
前期比	1.0%	4.1%	3.3%	3.6%	1.2%	-1.1%	-1.9%	-3.6%	-8.2%	-11.5%	-10.5%	-7.9%		-7.1%
売上総利益	15,237	31,116	46,093	62,293	14,874	30,313	44,641	60,333	14,303	27,388	41,176	57,196		
前期比	-	-	-	-	-2.4%	-2.6%	-3.2%	-3.1%	-3.8%	-9.6%	-7.8%	-5.2%		
売上総利益率	22.3%	22.1%	21.6%	21.5%	21.5%	21.7%	21.3%	21.6%	22.6%	22.2%	22.0%	22.2%		
販管費	11,389	23,415	35,178	47,017	12,088	24,202	35,146	47,159	11,299	21,838	32,740	44,286		
前期比	-	-	-	-	6.1%	3.4%	-0.1%	0.3%	-6.5%	-9.8%	-6.8%	-6.1%		
売上高販管費比率	16.7%	16.6%	16.5%	16.2%	17.5%	17.4%	16.8%	16.8%	17.8%	17.7%	17.5%	17.2%		
営業利益	3,848	7,700	10,915	15,276	2,786	6,111	9,495	13,174	3,004	5,549	8,435	12,909	107.6%	12,000
前期比	-25.5%	-23.1%	-28.8%	-25.3%	-27.6%	-20.6%	-13.0%	-13.8%	7.8%	-9.2%	-11.2%	-2.0%		-8.9%
営業利益率	5.6%	5.5%	5.1%	5.3%	4.0%	4.4%	4.5%	4.7%	4.7%	4.5%	4.5%	5.0%		4.6%
経常利益	3,415	7,466	10,807	15,429	3,044	6,347	9,609	13,847	1,989	4,933	7,466	12,543	109.1%	11,500
前期比	-34.2%	-27.7%	-31.7%	-27.3%	-10.9%	-15.0%	-11.1%	-10.3%	-34.7%	-22.3%	-22.3%	-9.4%		-16.9%
経常利益率	5.0%	5.3%	5.1%	5.3%	4.4%	4.6%	4.6%	4.9%	3.1%	4.0%	4.0%	4.9%		4.4%
四半期純利益	2,168	5,307	8,418	11,847	2,393	2,770	5,410	8,509	1,161	2,646	4,215	6,019	100.3%	6,000
前期比	-58.8%	-39.9%	-36.7%	-19.4%	10.4%	-47.8%	-35.7%	-28.2%	-51.5%	-4.5%	-22.1%	-29.3%		-29.5%
四半期純利益率	3.2%	3.8%	3.9%	4.1%	3.5%	2.0%	2.6%	3.0%	1.8%	2.1%	2.2%	2.3%		2.3%

四半期業績推移 (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	68,261	72,689	72,524	76,734	69,082	70,294	70,080	70,436	63,424	59,866	64,128	70,257
前期比	-	-	-	-	1.2%	-3.3%	-3.4%	-8.2%	-8.2%	-14.8%	-8.5%	-0.3%
売上総利益	15,237	15,879	14,977	16,200	14,874	15,439	14,328	15,692	14,303	13,085	13,788	16,020
前期比	-	-	-	-	-2.4%	-2.8%	-4.3%	-3.1%	-3.8%	-15.2%	-3.8%	2.1%
売上総利益率	22.3%	21.8%	20.7%	21.1%	21.5%	22.0%	20.4%	22.3%	22.6%	21.9%	21.5%	22.8%
販管費	11,389	12,026	11,763	11,839	12,088	12,114	10,944	12,013	11,299	10,539	10,902	11,546
前期比	-	-	-	-	6.1%	0.7%	-7.0%	1.5%	-6.5%	-13.0%	-0.4%	-3.9%
売上高販管費比率	16.7%	16.5%	16.2%	15.4%	17.5%	17.2%	15.6%	17.1%	17.8%	17.6%	17.0%	16.4%
営業利益	3,848	3,852	3,215	4,361	2,786	3,325	3,384	3,679	3,004	2,545	2,886	4,474
前期比	-	-	-	-	-27.6%	-13.7%	5.3%	-15.6%	7.8%	-23.5%	-14.7%	21.6%
営業利益率	5.6%	5.3%	4.4%	5.7%	4.0%	4.7%	4.8%	5.2%	4.7%	4.3%	4.5%	6.4%
経常利益	3,415	4,051	3,341	4,622	3,044	3,303	3,262	4,238	1,989	2,944	2,533	5,077
前期比	-	-	-	-	-10.9%	-18.5%	-2.4%	-8.3%	-34.7%	-10.9%	-22.3%	19.8%
経常利益率	5.0%	5.6%	4.6%	6.0%	4.4%	4.7%	4.7%	6.0%	3.1%	4.9%	3.9%	7.2%
四半期純利益	2,168	3,139	3,111	3,429	2,393	377	2,640	3,099	1,161	1,485	1,569	1,804
前期比	-	-	-	-	10.4%	-88.0%	-15.1%	-9.6%	-51.5%	293.9%	-40.6%	-41.8%
四半期純利益率	3.2%	4.3%	4.3%	4.5%	3.5%	0.5%	3.8%	4.4%	1.8%	2.5%	2.4%	2.6%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

事業セグメント (累計) (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	68,261	140,950	213,474	290,208	69,082	139,376	209,456	279,892	63,424	123,290	187,418	257,675
前期比	1.0%	4.1%	3.3%	3.6%	1.2%	-1.1%	-1.9%	-3.6%	-8.2%	-11.5%	-10.5%	-7.9%
色材・機能材関連事業	17,650	36,554	55,510	74,660	16,807	34,620	51,114	67,400	15,070	28,757	44,315	61,642
前期比	3.1%	5.3%	4.5%	3.9%	-4.8%	-5.3%	-7.9%	-9.7%	-10.3%	-16.9%	-13.3%	-8.5%
ポリマー・塗加工関連事業	15,207	31,874	48,705	66,099	15,761	32,701	49,146	65,887	14,847	29,931	45,598	62,328
前期比	-0.2%	3.8%	4.3%	4.1%	3.6%	2.6%	0.9%	-0.3%	-5.8%	-8.5%	-7.2%	-5.4%
パッケージ関連事業	15,853	32,938	50,003	68,047	16,439	33,434	50,505	68,071	16,321	32,910	49,177	66,589
前期比	5.4%	8.0%	7.2%	7.2%	3.7%	1.5%	1.0%	0.0%	-0.7%	-1.6%	-2.6%	-2.2%
印刷・情報関連事業	19,158	38,756	57,902	79,378	19,562	37,633	57,290	76,680	16,874	30,813	47,188	65,595
前期比	-4.8%	-1.4%	-3.2%	-1.4%	2.1%	-2.9%	-1.1%	-3.4%	-13.7%	-18.1%	-17.6%	-14.5%
営業利益	3,848	7,700	10,915	15,276	2,786	6,111	9,495	13,174	3,004	5,549	8,435	12,909
前期比	-25.5%	-23.1%	-28.8%	-25.3%	-27.6%	-20.6%	-13.0%	-13.8%	7.8%	-9.2%	-11.2%	-2.0%
色材・機能材関連事業	1,254	2,659	3,833	5,329	928	1,949	2,725	3,386	828	1,291	1,716	2,610
前期比	-14.9%	-18.6%	-25.6%	-18.2%	-26.0%	-26.7%	-28.9%	-36.5%	-10.8%	-33.8%	-37.0%	-22.9%
ポリマー・塗加工関連事業	1,222	2,893	4,397	6,035	1,174	2,789	4,371	6,013	1,169	2,449	4,106	5,937
前期比	-33.3%	-20.8%	-22.4%	-23.3%	-3.9%	-3.6%	-0.6%	-0.4%	-0.4%	-12.2%	-6.1%	-1.3%
パッケージ関連事業	346	747	1,040	1,491	478	1,148	2,017	3,058	854	1,916	2,723	3,885
前期比	-39.3%	-36.0%	-45.7%	-38.1%	38.2%	53.7%	93.9%	105.1%	78.7%	66.9%	35.0%	27.0%
印刷・情報関連事業	371	699	723	931	76	37	135	314	94	-246	-341	247
前期比	-46.0%	-38.0%	-57.4%	-63.8%	-79.5%	-94.7%	-81.3%	-66.3%	23.7%	-	-	-21.3%
事業セグメント (四半期) (百万円)	18年12月期				19年12月期				20年12月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	68,261	72,689	72,524	76,734	69,082	70,294	70,080	70,436	63,424	59,866	64,128	70,257
前期比	-	-	-	-	1.2%	-3.3%	-3.4%	-8.2%	-8.2%	-14.8%	-8.5%	-0.3%
色材・機能材関連事業	17,650	18,904	18,956	19,150	16,807	17,813	16,494	16,286	15,070	13,687	15,558	17,327
前期比	-	-	-	-	-4.8%	-5.8%	-13.0%	-15.0%	-10.3%	-23.2%	-5.7%	6.4%
ポリマー・塗加工関連事業	15,207	16,667	16,831	17,394	15,761	16,940	16,445	16,741	14,847	15,084	15,667	16,730
前期比	-	-	-	-	3.6%	1.6%	-2.3%	-3.8%	-5.8%	-11.0%	-4.7%	-0.1%
パッケージ関連事業	15,853	17,085	17,065	18,044	16,439	16,995	17,071	17,566	16,321	16,589	16,267	17,412
前期比	-	-	-	-	3.7%	-0.5%	0.0%	-2.6%	-0.7%	-2.4%	-4.7%	-0.9%
印刷・情報関連事業	19,158	19,598	19,146	21,476	19,562	18,071	19,657	19,390	16,874	13,939	16,375	18,407
前期比	-	-	-	-	2.1%	-7.8%	2.7%	-9.7%	-13.7%	-22.9%	-16.7%	-5.1%
営業利益	3,848	3,852	3,215	4,361	2,786	3,325	3,384	3,679	3,004	2,545	2,886	4,474
前期比	-	-	-	-	-27.6%	-13.7%	5.3%	-15.6%	7.8%	-23.5%	-14.7%	21.6%
色材・機能材関連事業	1,254	1,405	1,174	1,496	928	1,021	776	661	828	463	425	894
前期比	-	-	-	-	-26.0%	-27.3%	-33.9%	-55.8%	-10.8%	-54.7%	-45.2%	35.2%
ポリマー・塗加工関連事業	1,222	1,671	1,504	1,638	1,174	1,615	1,582	1,642	1,169	1,280	1,657	1,831
前期比	-	-	-	-	-3.9%	-3.4%	5.2%	0.2%	-0.4%	-20.7%	4.7%	11.5%
パッケージ関連事業	346	401	293	451	478	670	869	1,041	854	1,062	807	1,162
前期比	-	-	-	-	38.2%	67.1%	196.6%	130.8%	78.7%	58.5%	-7.1%	11.6%
印刷・情報関連事業	371	328	24	208	76	-39	98	179	94	-340	-95	588
前期比	-	-	-	-	-79.5%	-	308.3%	-13.9%	23.7%	-	-	228.5%

出所：会社データよりSR社作成

*2018年12月期よりコーティング材料の一部は印刷・情報関連事業からポリマー・塗加工関連事業にセグメントを変更した

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意

2020年12月期通期実績

業績概要

世界的な消費活動の停滞に伴う販売の伸び悩みに加え、原材料の調達や生産活動への支障が発生するなど、厳しい経営環境が続いた。2020年12月期の売上高は257,675百万円（前期比7.9%減）となった。また、営業利益は12,909百万円（同2.0%減）、経常利益は12,543百万円（同9.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は6,019百万円（同29.3%減）となった。

2020年12月期会社予想（後段参照）に対する達成率は、売上高99.1%、営業利益107.6%、経常利益109.1%、親会社株主に帰属する当期純利益100.3%となった。

セグメント別事業概況

セグメント別の売上高は、色材・機能材関連事業が前年同期比8.5%の減収（61,642百万円）、ポリマー・塗加工関連事業が同5.4%の減収（62,328百万円）、パッケージ関連事業が同2.2%の減収（66,589百万円）、印刷・情報関連事業が同14.5%の減収（65,595百万円）、その他が同14.6%の減収（6,229百万円）であった。

営業利益は、色材・機能材関連事業が同22.9%の減益（2,610百万円）、ポリマー・塗加工関連事業が同1.3%の減益（5,937百万円）、パッケージ関連事業が同27.0%の増益（3,885百万円）、印刷・情報関連事業が21.3%の減益（247百万円）、その他が同44.6%の減益（234百万円）であった。

色材・機能材関連事業

高機能顔料や液晶ディスプレイカラーフィルター用材料は、米中貿易摩擦や新型コロナウイルスの感染拡大などにより、上期は大型テレビやスマートフォン向けが4-6月は厳しかったものの、下期に回復した。パソコンやタブレット用のディスプレイなどは伸長した。一方、中国への市場シフトによりコストダウン要請が厳しくなり、利益は圧迫された。

汎用顔料は、印刷インキ用の低調が続き、上期の自動車販売の低調に伴い塗料用も低調に推移した。

プラスチック用着色剤は、国内では衛生関連の容器用が伸びたが、外出自粛やインバウンド需要の減少により、飲料キャップ用や化粧品容器用などが伸び悩んだ。建材、太陽電池向けなどの販売も減少した。また、東南アジアでの事務機器向け、北米や欧州の自動車向けも低調に推移した。

ポリマー・塗加工関連事業

塗工材料は、スマートフォン向けが上期はサプライチェーンの寸断や需要減少で低迷したが、下期は回復してきた。高速通信対応の電磁波シールドフィルムの開発や拡販が進んだ。

接着剤は、国内では包装用が堅調に推移したが、リチウムイオン電池用は伸び悩んだ。海外では、新型コロナウイルスに伴う事業活動の一時停止により、中国や東南アジア向けが低調となった。

粘着剤は、国内では自動車向けが伸び悩んだが、ラベル用の需要が堅調であったが、ディスプレイ保護用などの拡販が国内外で進捗した。

缶用塗料（フィニッシュ）は、国内では外出自粛に伴い低アルコール飲料缶向けが伸長したが、自動販売機向けやコンビニ向けのコーヒーや清涼飲料缶用は伸び悩み、中国や北米でも低調に推移した。

パッケージ関連事業

国内のグラビアインキは、主力の包装用でインバウンド需要が落ち込んだものの、外出自粛に伴い冷食やレトルト等の家庭用食品向けや、衛生商品向けの需要が堅調に推移し、中でもバイオマスインキが伸長した。一方、出版用の需要は減少が続き、建装材用も低調に推移し、溶剤や機器販売も減少した。

海外は、中国や東南アジアやインドなどで顧客や自社拠点での稼働停止に伴い低調に終わったが、生活必需品として比較的早く稼働を回復できた上、環境対応製品の拡販が進んだ。

グラビアのシリンダー製版事業は、包装用が下期に伸び悩んだが、エレクトロニクス関連の精密製版の拡販が進んだ。

印刷・情報関連事業

デジタル化に伴う情報系印刷市場の縮小傾向の中で、国内ではビジネス規模の最適化や同業他社との協業、コストダウンを強力に進め、利益を確保した。海外では、グローバルな拠点拡充を図った。また、高感度UVインキや、オンデマンド印刷向けインクジェット用インキなどの開発や拡販も進んだ。環境規制に伴う原材料価格上昇の一部を転嫁すべく、販売価格の改定を進めている。

しかし、新型コロナウイルスの感染拡大や長期化に伴い、国内では外出自粛やイベントの中止などでチラシや広告などの印刷物が減少し、インキの需要減少が進んだ。また、中国やインドなど一部地域では事業活動の一時停止も余儀なくされた。

2021年12月期通期見通し

(百万円)	19年12月期			20年12月期			21年12月期
	上期実績	下期実績	通期実績	上期実績	下期実績	通期実績	通期会予
売上高	139,376	140,516	279,892	123,290	134,385	257,675	270,000
売上原価	109,062	110,497	219,559	95,901	104,578	200,479	
売上総利益	30,313	30,020	60,333	27,388	29,808	57,196	
売上総利益率	21.7%	21.4%	21.6%	22.2%	22.2%	22.2%	
販売費及び一般管理費	24,202	22,957	47,159	21,838	22,448	44,286	
売上高販管費比率	17.4%	16.3%	16.8%	17.7%	16.7%	17.2%	
営業利益	6,111	7,063	13,174	5,549	7,360	12,909	14,000
営業利益率	4.4%	5.0%	4.7%	4.5%	5.5%	5.0%	5.2%
経常利益	6,347	7,500	13,847	4,933	7,610	12,543	14,000
経常利益率	4.6%	5.3%	4.9%	4.0%	5.7%	4.9%	5.2%
当期純利益	2,770	5,739	8,509	2,646	3,373	6,019	7,500
純利益率	2.0%	4.1%	3.0%	2.1%	2.5%	2.3%	2.8%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2021年12月期業績見通し

2021年12月期計画は、売上高270,000百万円（同4.8%増）、営業利益14,000百万円（同8.5%増）、経常利益14,000百万円（同11.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益7,500百万円（同24.6%増）、1株当たり当期純利益128円37銭である。配当金は90.00円/株を計画している。

2021年12月期は、新型コロナウイルスの感染長期化を前提とする新しい生活様式への対応が進むとみられる。一方、原材料価格の上昇を同社は予想している。これらにより、マクロ経済は緩やかに回復すると想定している。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。

SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.

東京都文京区千駄木3-31-12

HP: <https://sharedresearch.jp>

TEL : (03)5834-8787

Email: info@sharedresearch.jp